*Illi vero qui post tēpū gratia sponte veniunt,
etia mitius sunt puniendi, quamvis non consequan-
tia tantam indulgentiam, vt prudentissime obser-
uat hoc loco Eymericus ibi, vel tempus gratia trā-
sire permiserint, tante gratia non erunt digni.*

*Quot autem modis seu temporibus reuerti quis
possit, secundum que aut facile recipiatur, & sibi pē-
ne remittentur, aut contra non recipiatur, elegato
et copiose docet Arnaldus Albertinus in repetitu-
re c. quoniam de hæret. lib. 6. q. 12. & Simancas de
cath. in st. tit. 47. nu. 27. & multis seq.*

*H. Attendant tamen Inquisitor, &c. nam si vo-
lunt detegere tantum in foro penitentiali, &c.] Inquisi-
tor Pulcherrimum est, & valde utile hoc documentum
& omnino in hoc tribunali obseruādū, vt etiā al-
monent Campegius ad Zanchinum c. 3. 4. vers. col-
derent etiam Inquisidores, & Locatus in operem
ciali verbo, absoluere, nu. 7. Cetera documenta, quae
circa confessionem sacramentalem reorū in hec tri-
bunali obseruār oportet, tradidi supra in hac 2. p.
super Concilio Tarraconenſi.*

*i. Et tunc si totaliter est secretum, non proce-
dat ad iudiciale confessionem recipiendā, sed
secrete absoluat eum, &c.] Non est contēdū
hoc Eymerici consilium, sed non videtur intū; quo-
niam si hoc ita sit, ferme eadem incommoda coce-
runt, quę ipse paulo antea coram memorauit, dum mo-
nebat, ne Inquisidores audiant sacras confessiones;
quare tutius semper erit persūdere sponte veni-
tibus, vt iudiciter confiteantur crīmē sua, hoc dicere
est, notario eorum confessionem recipiente corā. In ca-
quisitore dicame peccatum suum, inde secreta reci-
pilatione facta, mox absoluat eū, ac ne de hac quā-
dem facti specie accipiendo mibi videatur id quod
sanciuit Clemēs VII. rescripto incipiēte; Cū sic
S. vobis etiam, quod est in bullario litterarū Apo-
stolicarū in fine huius operis, de quo alibi dice-
mus copiosius.*

D

Inquisitorum cum Commentarijs.

413

De modo recipiendi denuntiationes.

QVOD si infra terminum ad reuelandum hęreticos, credentes, fautores, &c. omnibus generiter assignatum, aliqui paruerint & cōparuerint, volentes contra aliquos aliqua ad fidem pertinētia Inquisitor intumare, recipiat Inquisitor de nuntiationes huiusmodi judicialiter. Et si forsitan multi denuntiatores, vel reuelatos aduenient infra terminum assignatū, vt nō possint omnium denuntiationes judicialiter recipi, ne vnu alium impediatur, habeat Inquisitor semper vnu librum + paruum, per diecēses distinctū, in quo scribat omnes, quae fiant sibi denuntiationes, & nomina denuntiantum, & nomina testium productorum, & vicū & locū vbi moratur: quem librum teneat secrete, ne ab aliis videatur, & non mina denuntiantum reuelentur, & periculum illis immineat. Et in isto libro scribat etiam de manu sua ipse Inquisitor, per modum memoriais, omnes denuntiationes, & omnia nomina de nuntiantum & denuntiatorum, ac etiam testium interrogandorum, quae fiant sibi infra dictum terminum generalem ad denuntiandum omnibus assignatum per modum, qui sequitur.

Forma scribendi dicta testium per modum memorialis.

De tali diecēsi. Talis de tali loco, qui moratur in tali vico, & vitetur tali arte, vel est mercator, vel huicmodi, deponit contra talem, qui moratur in tali loco, & in tali vico, & vitetur tali arte, quod dixit ac asseruit, quod in facramento altaris non est veraciter Corpus Christi, vel simile.

Interrogetur talis, qui moratur in tali loco, & tali vico, & habet tale officium; & etiā interrogeatur talis, qui moratur in tali loco & tali vico, & habet talem artem, & sic de alijs.

Ex alia diecēsi. Talis de tali loco, qui moratur in tali loco, & tali vico, & vitetur tali arte, deponit quod talis de tali loco, qui moratur in tali vico, & vitetur tali arte, dixit vel fecit talia contra fidē.

Interrogetur tales, qui morantur in talibus locis, & talibus vicis, & vtuntur talibus artibus.

Tempore gratiae elapsō quid agendum.

QVO assignato generali termino iam elapsō, & delationibus scriptis in dicto libro per modum memorialis, Inquisitor diligenter delationes discurrat, ac prudenter aduertat, quae delationes habent maiorem apparentiam veritatis, & quae stima sunt grauiora, & fidei magis periculosa, & vbi maius periculum fidei videtur imminenter, ibi incipiat inquirere, citando illum, qui deuult, seu reuelavit, & medio iuramento informet se de facto, vt diligentius poterit, si habet apparentiam veritatis: Quod si inuenientur veritatis apparentiam non habere, persuadeat; non tamen a libro suo delationem amoueat: nā quod vno die

A seu tempore nō inueniatur, alio tempore reperiatur. ⁶⁶

Si autē apparuerit vel reperiatur habere apparentiam veritatis, tunc a cum sint tres modi procedendi ac processus incipiendi, ut habetur extra, de accusū, & inquisit. c. Qualiter, & quādo. Primus, per accusationem, quam præcedere debet charitatua monitio: Tertius, per inquisitionem, quam præcedere debet clamora insinuatio: informet se Inquisitor ē ipso deferente, an sit.

Que eadum
a delatore
quo pacto
procedere ve
tio: informet se Inquisitor ē ipso deferente, an sit.

A seu tempore nō inueniatur, alio tempore reperiatur. ⁶⁶

B oportet eum se inscribere ad talionis pœnam, declarando periculum, quod potest sibi imminere de accusatione, & inscriptione. Qui sic informatus, si dicat se velle accusare, & requirat procedi per modum accusationis, & instet, fieri prout petrit, & formabitur processus per modū infra scriptum. Si autem dicat se nolle accusare (vt communiter sit) sed denūtiare, & hoc metu incursum pœnae excommunicationis latet per eundem Inquisitorum de reuelando talia ad fidem pertinētia infra terminum assignatum: & quod alias non vult facere partem (vt est cōmūnis cursus)

C tunc formabitur processus per modum infra scriptum. Si autem non vult accusare, nec denuntiare proprie, sed dicit infamā esse talem, & sic q̄ Inquisitor informet se de fama, & si vult inquirat, tunc formabitur processus per modum aliū infra scriptū. de quibus tribus modis processum incipiendi in causa fidei agitur, vt sequitur.

COMMENT. XIII.

A **T**unc cum sint tres modi procedendi ac processus incipiendi, &c.] De his etiam procedatur Campegius ad Zanchinū c. 9. in principio. c. & Tā bīensis in sum. verbo, inquisitor. §. 11. m. 12. Syl-

D uester verbo, heresis. 2. §. 8. Carrerius tract. de heretic. num. 105. Gondissalvus de herē. q. 10. num. 1. & alijs addunt multū quartum modum procedendi in delictis per viam exceptionis, vt indicat gloss. in fidei fauorem. verbo, inquisitionis, de herē. lib. 6. & Carrerius, de herē. num. 104. item addunt quintum, per viam noriorū, de quo Gondissalvus & Campiegis præcitatū locis, addunt tandem sextū per viam actionis, de plene Aegidius Bossius tit. de modo proceſſi in delictis per viam actionis. In hoc sacro tribunali duo modi per viam denuntiationis, & inquisitionis sunt frequētissimi, ceteri satis inusitati, nō tamē cōtēndi, cū quādōq; alijs locis eis esse possit. cetera huic speci atia in sequētib. explicabuntur copioſe.

De primo modo procedendi in causa fidei per Accusationem.

PRIMVS modus procedendi & processum incipiendi in causa fidei est per modum accusationis, & est quando aliquis accusat aliquem de crimine heresie vel fautoriae, & hoc corā Inquisitore offerendo illud se probaturum, & infra-

bit ^a

bit se ad penam talionis, nisi probet, hoc est, quod plectatur illa pena, si deficit in probatione, quod accusatur acusatus si probaretur. Et attendat Inquisitor, quod istum modum procedendi non libenter admittat, cum quia non est in causa fidei visus talionis: quia est accusanti multum periculosus; cum quia est in ultimis litigiosus. Vbi autem accusator instet & requirat, Inquisitor acquiescat, & dicat accusanti, quod accusationem porrigit in scriptis. Quo factō ipse Inquisitor pcedat non ex officio, sed ad instantiam partis, & habito notario publico, & duabus perlornis religiosis, si convenienter potest, vel saltem duabus honestissimi assentibus, iuxta c. Ut officium, incipiat processum, & scribat notarius per modū qui sequitur.

IN nomine Domini, Amen. Anno a Nativitate Domini tali die tali mēfis, in praesentia mei notarij & testium infra scriptorum. Talis, de tali loco & die ecclesie talis, comparuit personaliter in tali loco corā Venerabili & religioso viro domino fratre N. ordinis talis, magistro in Theologia, ac in terris & dominio talis domini Inquisitore heretica prauitatis a sancta Sede Apostolica specialiter delegato; & obtulit eidē C domino Inquisitori quandam cedulam accusatoriam tenoris sequentis. Coram uobis, &c. Inferratur tota: Qua inserta sequitur sic paulo infra: Aetā sunt hæc anno, die, mense, & loco predictis, in praesentia talium testium ad hæc vocatorum, & rogatorum, & mei talis notarii publici, talis loci, & etiam scriptoris facit officij inquisitionis, seu domini Inquisitoris.